
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 58/2015 DE 13 DE AGOSTO DE 2015

O Pró-Reitor  de Graduação da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,  conforme 
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da legisla -
ção vigente,

RESOLVE

Tornar público o resultado da homologação das inscrições do processo de Nivelamento de 
línguas Portuguesa/Espanhola para o segundo semestre de 2015.

1. DO RESULTADO 

1.1. O resultado do deferimento das inscrições dos candidatos  encontra-se no Anexo I do presente 
Edital.

2. DA PROVA ESCRITA E ORAL

2.1  As  datas  e  demais  procedimentos  para  realização  das  provas,  escrita  e  oral,  encontram-se 
descriminadas no Edital de abertura do processo de nivelamento.

3. DOS RECURSOS

3.1 O candidato que desejar interpor recurso aos resultados divulgados deverá protocolar seu 
pleito em 48 (quarenta e oito) horas após a divulgação do resultado em relação ao qual discorda.

3.2 O pleito mencionado acima deverá ser justificado e apresentado na forma do Art. 6º, da 
Lei 9784/99.

3.3 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões da legislação supracitada ou pedidos 
de revisão de recursos já indeferidos.



4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Cabe ao candidato o acesso aos Editais, cronogramas publicados e o cumprimento das regras e 
prazos neles estipulados.

4.2 Os casos  omissos serão resolvidos pela  Comissão de Nivelamento em conjunto com a  Pró-
Reitoria de Graduação.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação



ANEXO I
PROCESSO DE NIVELAMENTO DE LÍNGUAS 2015.2

Nome Completo Nacionalidade Curso Resultado da Inscrição
Boliviana  Cinema e Audiovisual Deferido

Adriana Carla Abreu Bogo Brasileira  Serviço Social Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Paraguaio  Medicina Deferido
Brasileira  Geografia – Licenciatura Deferido

Aline Mateus Bandeira Brasileira  História – Licenciatura Deferido
Brasileira  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Paraguaia  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  História – Licenciatura Deferido

Ana Paula Almeida da Rocha Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Letras – Espanhol e Português. Deferido
Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido

André da Costa Garcia Brasileira  Antropologia Deferido
Equatoriana  Ciências Biológicas Deferido

Andressa Nascimento de Oliveira Brasileira  História – Licenciatura Deferido
Uruguaia  Ciências Econômicas Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido

Antônio Carlos da Rosa Garcia Brasileira  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Haitiana  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Argentina  Geografia Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Brasileira  Saúde Coletiva Deferido

Bruno Cardoso da Silva Brasileira  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido

Bruno Henrique Lopes Brasileira  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Haitiana  Relações Internacionais e Integração Deferido

Carla dos Santos Brasileira  Antropologia Deferido
Carlos Henrique Ferreira da Silva Brasileira  História – América Latina Deferido

Argentina  Ciência Política e Sociologia Deferido
Colombiana  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Paraguaia  Biotecnologia Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido

Claudete Conceição de Abreu Brasileira  Filosofia – Licenciatura Deferido
Haitiana  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Brasileira  Engenharia Química Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Brasileira  Engenharia Química Deferido
Paraguaia  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Argentina  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido
Haitiana  Ciências Econômicas Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido

Diego José Leite da Silva Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Haitiana  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Brasileira  Ciências Econômicas Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Colombiana  Filosofia – Licenciatura Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido

Adenka Aracely Luna Villanueva

Alessandro Bruch
Alexis Bernardo Benitez Cabrera
Alexsandro Anastacio de Andrade

Allan de Paula Moreira
Alma Concepcion Monges
Ana Lídia Crispim Carbunck

Ana Paula Zorzan
Analia Girasol Cuellar Quiñonez

Andrea Lizbeth Correa Mera

Anna Florencia Diaz Segovia
Annica Daniele Braia Leal

Arthur Dias Mendoza
Azucena María Sofía V. Rodríguez
Benedic Joseph
Blanca Ramona A. Maldonado
Brenda Melina Villalba
Bruna Michelline de Souza e Silva
Bruno Alex Karas

Bruno Gustavo Boufleuer Vier

Camila Boaventura Czelusniak
Camila Larissa Raisa Mantoani
Carl-Alain Bien-Aime

Carlos Manuel Marcelo Villalba 
Carlos Manuel Pinzón Amaya
Cecilia Bobadilla Ocampo
Chang Yau Wen
Cibelly Viegas de Souza
Cintia Pereira Amaral 

Clerdine Luberisse
Cristian Acker Godoy
Cristiane Stocco
Dalila Barrios Benitez
Daniele  Mayara Matias de Oliveira 
Dario Alejandro L. Alfonzo 
Deborah Cristina Nardi
Deborah Estefania Gier
Delia Tamara Abegg Ovelar
Demen Toussaint
Diego Emmanuel Galeano Mieres

Dieuner Elie 
Douglas Kauls Matsunaga 
Eduardo Verri de Castro 
Edvan Martins Santos
Edwin Ferley Arias Vasquez
Elisandra de Oliveira f. casu
Elson Andre de Lima
Eric Mendonça Cararo



Paraguaia  Medicina Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Haitiana  Ciências Econômicas Deferido

Felipe Alves Oliveira Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido

Fernando Marcelo Pinto Raposo Brasileira  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Flávia Soares D. dos Santos Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido

Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido

Gabriel de Almeida Ramos Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido

Gabriel Silva Soares de Moura Brasileira  Medicina Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Música Deferido

Guilherme Inã Ferreira Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Colombiana  Medicina Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Paraguaia  Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Deferido

Inara Rodrigues Santos Brasileira  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Argentina  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Letras – Espanhol e Português. Deferido
Equatoriana  Cinema e Audiovisual Deferido
Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Haitiana  Biotecnologia Deferido
Haitiana  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido

João Victor Fonseca Brasileira  Biotecnologia Deferido
Brasileira  Engenharia Química Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Paraguaia  Música Deferido
Argentina  Música Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido

José Carlos Acha Paredes Paraguaio  Música Deferido
José Maria Torres Paraguaia  Engenharia de Energias Renováveis Deferido

Paraguaia  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Brasileira  Geografia – Licenciatura Deferido
Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Argentina  Medicina Deferido
Colombiana  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Letras – Espanhol e Português. Deferido
Brasileira  Ciência Política e Sociologia Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Geografia – Licenciatura Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Deferido
Paraguaia  Engenharia Química Deferido
Paraguaia  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Paraguaia  Arquitetura e Urbanismo Deferido

Kátia Nascimento Vicente Coelho Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Brasileira  Engenharia Química Deferido

Erica Adriana Espinoza González
Estefani Wu Chen
Fabio Rodrigo Malikoski de Souza
Fednel Saintil

Felipe Eugenio Lovo

Francielle de Oliveira Delenga
Gabriel Angelo da Silva Correia

gabriel do valle martins

Gabriel Werner Simoneto
Gabriela Colonhese
Giulianna Miguel
Grivan Mendes dos Anjos Silva

Guilherme Ramos Januario
Gustavo Adolfo González Rojas
Gustavo David Nunes Yegros
Gustavo Luiz Frisso
Harvey Mauricio Medina Villamizar
Helen Janete Capuzzo
Henrique Augusto Schonfelder
Hugo Javier Aguinaga

Indy Plancher
Ingrid Lorena Ortega Purmann
Issam Rabih Menem
Izabelli Carolini dos Santos
Jairo Vinicio Romero Chamba
James berson lalane 
James Noncent
Jean Hilaire Junior Paul
Jefferson Leite Vilela
Jeniffer Ayana de Souza Pires

Jordanna Cássia Barônio
Jorge Lucas Cavalcante Madoz
Jorge Luis Machado Zaldivar
Jorge Miguel Ruibal 
Jose Bruno Fenerick Junior

Jose Miguel Gonzalez Carisimo 
Josue Bullé dos Santos
Jouvenson Francique
Joyce Marilene Mertig Araujo
Juan Martin Fioranelli
Juan osvaldo rodriguez miraña
Julia Dalbosco
Julia Fernanda Da Silva Jacó
Juliano Stefani Colombaroli
Julio Cesar Neuman Ortiz
Julio Leandro de Oliveira bergmann
Junior Flaviano López Silva
Kalil Nietto Moura
Karen Larissa Bobadilla Gómez
Karen Lorena Aquino Zareta
katerine stefany 

Kellen beatriz ferreira dos santos 



Laís Helena Soares da Silva Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido
Paraguaia  Biotecnologia Deferido

Lauro Henrique Oliveira da Silva Brasileira  Geografia Deferido
Chilena  Geografia Deferido
Brasileira  Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Deferido

Lilian Adriane da Silva Brasileira  Geografia – Licenciatura Deferido
Paraguaia  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Paraguaia  Biotecnologia Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido

Lucas Costa Sarmento Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Ciências Biológicas Deferido
Brasileira  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  Letras – Espanhol e Português. Deferido

Luiz Gustavo Brasileiro  de Moraes Brasileira  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Colombiana  Ciências Biológicas Deferido

Marcelo Ventura Floriano Brasileira  Química – Licenciatura Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido
boliviana  Medicina Deferido
Argentina  Medicina Deferido

Maria Del Mar Martelo Torres Colombiana  Letras – Espanhol e Português. Deferido
Brasileira  Medicina Deferido

Maria Luísa Teixeira Brasileira  Ciências Econômicas Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Brasileira  Ciências Biológicas Deferido
Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Uruguaia  Letras – Espanhol e Português. Deferido

Marina Rodrigues Muniz Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Marjorie Beatriz Torres Brasileira  Engenharia de Energias Renováveis Deferido

Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Colombiana  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
boliviana  Ciências Biológicas Deferido
Brasileira  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Argentina  Ciências Biológicas Deferido
Paraguaia  Engenharia Química Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Saúde Coletiva Deferido
Chilena  Cinema e Audiovisual Deferido

Pablo Daniel Vargas Paraguaia  Relações Internacionais e Integração Deferido
Paraguaia  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido

Pascal Jean Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Patricia pereira da silva Brasileira  Letras – Espanhol e Português. Deferido

Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Paulo Rogério de Moraes Brasileira  Geografia – Licenciatura Deferido

Brasileira  Arquitetura e Urbanismo Deferido
Pedro Jeronimo Peralta Argentina  Relações Internacionais e Integração Deferido

Argentina  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Peruana  Ciências Biológicas Deferido

Rafael Santos do Nascimento Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Serviço Social Deferido

Lara Sanches SIlva
Laura Daiana Rodriguez Gonzalez
Laura Rebeca Fariña Ayala

Leonardo Antonio Zenteno Pereira
Leonardo da Silva López

Lilian Ferreira Villasanti
Linda Rocio Ojeda Almeida
Lourdes Camila Sosa Enciso
Lucas Ariel Retamozo Gonzalez

Luccas Melo Moreira
Lucio Miguel Jorge
Luiz Carlos Gambetta

Luiz otavio azevedo gonzalez
Luz Gisselle Quevedo Sosa
Maira alejandra silva bautista

Marcio cesar ribeiro peixoto
Maria Alejandra Guerrero Guerrero
Maria belen jerez vides
Maria Belen Tajan

Maria Julia Queiroz Piai

Maria Monserrat Capdevila Candia
Maria Victoria De Los Angeles
Mariam Giselle González Segovia 
Mariana Carolina Hara Motta
Mariana Eggers
Mariano Lanza López

Markenley Edmond
Mateo Felipe Bravo Ariza
Melanie Eiko Aranda Butarello
Miguel Angel Colman Lanari 
Mishel Ibañez Orihuela
Moaci Ferreira
Nahuel Valente 
Nathaly Stefania Lou Valinotti
Nathalya Ferreira Torres
Nelly Jessiane Rodrigues Cernicchiaro
Nicolás Daniel Pérez Macuada

Pablo Ramirez

Paulo Cezar Toledo Ribera 

Pedro Arantes Menozzi

Penélope Serafina Chaves Bruera
Rafael Aldo Chuchon Lizarbe

Rafaela Goulart Gomes Olivera
Rafaela Marçal Buono
Raissa Natasha Braia Leal
Regianne Rodrigues Cernicchiaro



Renan Gomes Pereira Brasileira  Antropologia Deferido
Brasileira  Filosofia – Licenciatura Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Haitiana  Engenharia de Materiais Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Brasileira  Matemática – Licenciatura Deferido
Haitiana  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Chilena  Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Deferido

Rosane soares Brasileira  Serviço Social Deferido
Haitiana  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Brasileira  Serviço Social Deferido
Paraguaia  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Paraguaia  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  Ciências Biológicas Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Medicina Deferido
Haitiana  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Colombiana  Cinema e Audiovisual Deferido
Haitiana  Cinema e Audiovisual Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Brasileira  Ciências da Natureza Deferido
Chilena  Medicina Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Brasileira  Música Deferido
Brasileira  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido

Thiago Augusto M. Lopes da Silva Brasileira  Letras – Artes e Mediação Cultural Deferido
Brasileira  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Química – Licenciatura Deferido
Haitiana  Biotecnologia Deferido
Paraguaia  Medicina Deferido
Argentina  Relações Internacionais e Integração Deferido
Brasileira  Antropologia Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Argentina  Cinema e Audiovisual Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Ciência Política e Sociologia Deferido
Brasileira  Engenharia Civil de Infraestrutura Deferido
Brasileira  Engenharia de Materiais Deferido
Haitiana  Saúde Coletiva Deferido
Brasileira  Engenharia de Energias Renováveis Deferido
Colombiana  Música Deferido
Brasileira  Administração Pública e Políticas Públicas Deferido

Renata Luiza Wlodkowski
Renée Camargo Viana
Ricardo Durelian
Robert willian silva rodrigues 
Roberto hu
Roland Estimable
Ronny Esteban Ortiz Curten

Roudelin Severe
Rubens Jahadly Silva dos Santos 
Ruth María Rolón Quiñónez
Ruth Maricarmen Pereira Gayoso
Sabrina Masseron Sell
Said Mouhanna
Samanta Andrize Klering
Samuel Cevidanes Neves
Sanel Charlotin
Savio leonardo rech 
Sergio Eduardo Escobar Bolaños 
Shellot Pubien
Shirley Beatriz O. Estigarriba
Silvia Maria Chamarro
Sofia Javiera Cuevas Anabalon
Taynara simon
Thaís Montenegro dos Santos
Thariny Reyes Lopes

Tiago lino araujo ferreira
Tulio Freire
Valando Lubérisse
Veronica Almada Benitez
Victor Hugo Kastanauskas
Victoria Luisa Simão Nachtygal
VIktor Gabriel Borba da Silva
Villalba Carolina Viviana
Vilson Fontana Bastos Junior
Vinicios Alexandre F. Requelme 
Vinícius Pagan Diesel
vitor de barros iscuissati
Wendy Ledix
William Rodrigues Sarturi
Yamit Giovanny Morales Henao 
Youssef Von Burgath


